



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023-PMP.

Por este instrumento, o **MUNICÍPIO DE PALMEIRÂNDIA-MA**, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA-MA, situada à Praça Santo Antônio, nº 01, Centro, Palmeirândia - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 06.209.936/0001-03, neste ato representada pela Sr.(a). **LARISSA LAÍS MELO SOARES**, Secretária Municipal de Fazenda, Ordenadora de Despesa por Ato de Delegação do Decreto Municipal 007/2021 de 08.01.2021 publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Palmeirândia/MA, brasileira, portadora da carteira de identidade nº 046653752012-9 e do CPF nº. 069.690.673-27, residente nesta Cidade, a seguir denominado simplesmente PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 011/2023-SRP, bem como, a classificação das propostas apresentadas e a respectiva homologação do processo nº 754/2023, resolve registrar o(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) abaixo identificada(s), de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s), atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

Cláusula Primeira: Do objeto

O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, do tipo menor preço, para futura e eventual contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços Gráficos, para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Palmeirândia/MA, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência do Edital da Licitação do Pregão Eletrônico nº 011/2023-SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) empresa(s) licitante(s) classificada(s) em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo nº 754/2023.

1

Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas na **cláusula quarta** deste documento, podendo a Prefeitura Municipal de Palmeirândia promover as contratações de acordo com suas necessidades.

Cláusula Segunda: Da vigência da Ata de Registro de Preços e das Adesões

A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão – DOE/MA, vedada qualquer prorrogação que ultrapasse esse prazo, fixado no art. 15, § 3º, inciso III, da Lei nº 8.666/93.

Este instrumento não obriga o Município de Palmeirândia-MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para contratação do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

JOSE RAIMUNDO
SOARES:2559089
8315

Assinado de forma digital
em 02/04/2023 às 14:48:01
Certificado: 2023.02748.14.48.01
-0100-





As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Cláusula Terceira: Da gerência da presente Ata de Registro de Preços

O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Palmeirândia, através do Secretário Municipal de Saúde, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

Parágrafo Único:

É facultado o Prefeito Municipal de Palmeirândia-MA, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para emitir a(s) Ordem(ns) de Fornecimento(s).

Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

O(s) preço(s) registrado(s) do(s) primeiro(s) colocado(s), as especificações do(s) produto(s), o(s) quantitativo(s), empresa(s) e representante(s) legal(is), encontram-se abaixo:

Razão Social: ARTE GRÁFICA EIRELI

CNPJ: 10.366.894/0001-37

Endereço completo: AV. PRESIDENTE DUTRA Nº 336/A – CENTRO, Pinheiro-MA. CEP: 65.200-0000

Nome do representante legal: JOSÉ RAIMUNDO SOARES

Carteira de Identidade nº 1145970998 SEJUSP/MA

CPF: 255.908.983-15

Cargo/Função: Representante Legal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS					
Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr. Unt. Est.	Vlr. Total Est.
1	Alvará de funcionamento formato 22x32 cm papel ap 180g imp 4x0 cores	Und	2800	RS 1,75	RS 4.900,00

JOSÉ RAIMUNDO SOARES2559088315
Assinado eletronicamente
por JOSÉ RAIMUNDO SOARES
em 06/2023 às 14:02:00



PREFEITURA DE
Palmeirândia
VIVENDO UMA NOVA HISTÓRIA



2	Banner 100x150 cm	Und	150	R\$ 242,30	R\$ 36.345,00
3	Banner 60x90 cm	Und	150	R\$ 92,50	R\$ 13.875,00
4	Banner 90x120 cm	Und	150	R\$ 173,24	R\$ 25.986,00
5	Blocos de Anotação c/ 100 fls formato 16,5x24 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BL	350	R\$ 22,94	R\$ 8.029,00
6	Blocos de anotações 11x15 cm ap75g 1x0 cores	BL	304	R\$ 19,86	R\$ 6.037,44
7	Capa de Processo formato 33x48 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	9500	R\$ 3,32	R\$ 31.540,00
8	Cartilha diversas c/ 03 paginas policromia papel cochê 115g	Und	2280	R\$ 10,99	R\$ 25.057,20
9	Envelope Oficio Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	2280	R\$ 1,86	R\$ 4.240,80
10	Ficha de controle numérico 14x9 cm papel ap 180 g imp 1x0 cores	Und	2280	R\$ 1,21	R\$ 2.758,80
11	Fichas Financeira formato 22x32 cm papel ap 180g imp 1x1 cores	Und	2280	R\$ 1,68	R\$ 3.830,40
12	Folder 21x31 color fv	Und	5700	R\$ 2,17	R\$ 12.369,00
13	Livro de Aforamento formato 33x48 cm c/ 200 paginas numeradas papel ap 75g	Und	190	R\$ 284,42	R\$ 54.039,80
14	Papel timbrado c/100 fls formato 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0 cores	BL	323	R\$ 35,00	R\$ 11.305,00
15	Pasta c/ bolso 31x45 cm papel triplex 250g 4x0 cores	Und	2660	R\$ 3,34	R\$ 8.884,40
16	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	BL	380	R\$ 26,49	R\$ 10.066,20
17	Alvará de funcionamento formato 22x32 cm papel ap 180g imp 4x0 cores	Und	840	R\$ 1,73	R\$ 1.453,20
18	Banner 100x150 cm	Und	40	R\$ 240,96	R\$ 9.638,40
19	Banner 60x90 cm	Und	60	R\$ 92,40	R\$ 5.544,00
20	Banner 90x120 cm	Und	45	R\$ 172,89	R\$ 7.780,05
21	Blocos de Anotação c/ 100 fls formato 16,5x24 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BL	150	R\$ 22,67	R\$ 3.400,50
22	Blocos de anotações 11x15 cm ap75g 1x0 cores	BL	150	R\$ 19,90	R\$ 2.985,00
23	Capa de Processo formato 33x48 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	3000	R\$ 3,44	R\$ 10.320,00
24	Cartilha diversas c/ 03 paginas policromia papel cochê 115g	Und	720	R\$ 11,03	R\$ 7.941,60
25	Envelope Oficio Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	720	R\$ 1,86	R\$ 1.339,20
26	Ficha de controle numérico 14x9 cm papel ap 180 g imp 1x0 cores	Und	720	R\$ 1,26	R\$ 907,20
27	Fichas Financeira formato 22x32 cm papel ap 180g imp 1x1 cores	Und	720	R\$ 1,80	R\$ 1.296,00
28	Folder 21x31 color fv	Und	1700	R\$ 2,17	R\$ 3.689,00
29	Livro de Aforamento formato 33x48 cm c/ 200 paginas numeradas papel ap 75g	Und	75	R\$ 284,96	R\$ 21.372,00
30	Papel timbrado c/100 fls formato 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0 cores	BL	150	R\$ 34,91	R\$ 5.236,50
31	Pasta c/ bolso 31x45 cm papel triplex 250g 4x0 cores	Und	840	R\$ 3,21	R\$ 2.696,40
32	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	BL	150	R\$ 26,34	R\$ 3.951,00
VALOR					R\$ 348.814,09
VALOR TOTAL					R\$ 348.814,09

3

SECRETARIA DE SAÚDE

MAC

Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr. Unt. Est.	Vlr. Total Est.
33	Acompanhamento de Gestante ficha b Hipertenso papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	200	R\$ 26,08	R\$ 5.216,00
34	Acompanhamento de Gestante ficha b diabetes papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	200	R\$ 26,08	R\$ 5.216,00
35	Acompanhamento de Gestante ficha b gestante - papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	200	R\$ 26,08	R\$ 5.216,00
36	Acompanhamento de Gestante Ficha b tuberculose papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	200	R\$ 26,08	R\$ 5.216,00
37	Acompanhamento de Gestante hanseniase papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	200	R\$ 26,08	R\$ 5.216,00
38	Acompanhamento de Hipertenso e/ ou diabético (ficha b - Há) papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	200	R\$ 26,08	R\$ 5.216,00
39	Adesivo com aplicação	M²	230	R\$ 206,65	R\$ 47.529,50
40	Atendimento Antirrábico - papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	100	R\$ 26,08	R\$ 2.608,00
41	Atendimento de Enfermagem papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	200	R\$ 26,08	R\$ 5.216,00
42	Atendimento Médico papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	140	R\$ 26,08	R\$ 3.651,20

JOSE RAIMUNDO Assinado de forma digital
SOARES2559089 SOARES2559089115
8315 Data: 2023.07.04 14:40:00
0307





43	Atestado de Internação, papel 24kg, imp. 1 x 0, formato 15 x 21cm	Bl	130	R\$ 22,73	R\$ 2.954,90
44	Atestado Médico para gestante, papel 24kg, imp. 1 x 0, formato 15 x 21cm	Bl	145	R\$ 22,06	R\$ 3.198,70
45	Atestado Médico, papel 24kg, imp. 1 x 0, formato 15 x 21cm	Bl	210	R\$ 22,06	R\$ 4.632,60
46	Avaliação Fisioterapêutica papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	100	R\$ 26,08	R\$ 2.608,00
47	Avaliação Psicológica Ambulatorial papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	100	R\$ 26,08	R\$ 2.608,00
48	Banner formato 90x120 cm imp 4x0 cores	Und	100	R\$ 165,62	R\$ 16.562,00
49	Bloco de pedido de Exame c/ 100 fls formato 16x22 cm papel jornal 56g imp 1x0 cores	Bl	250	R\$ 22,06	R\$ 5.515,00
50	Boletim da Campanha de Vacinação Contra Influenza c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bl	150	R\$ 28,25	R\$ 4.237,50
51	Boletim de Doses Aplicadas da Vacina Contra Febre Amarela c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bl	187	R\$ 28,26	R\$ 5.284,62
52	Boletim de Produção Ambulatorial c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bl	150	R\$ 28,26	R\$ 4.239,00
53	Boletim diário de atendimento e serviços de saúde reprodutiva tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1 cor	Bl	112	R\$ 28,26	R\$ 3.165,12
54	Boletim diário de atendimento em planejamento familiar tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1 cor	Bl	112	R\$ 28,26	R\$ 3.165,12
55	Boletim R.N. c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bl	94	R\$ 28,26	R\$ 2.656,44
56	Cadastro de Hipertensos e/ou diabéticos 50x2 vias formato 22x32 cm sendo a 1ª via imp 1x0 e a 2ª via imp 1x1 cores papel ap 75g.	Bl	131	R\$ 30,03	R\$ 3.933,93
57	Cadastro do domicílio tam. 22x32 papel ap 75 gr imp. 1x1	Bl	94	R\$ 28,25	R\$ 2.655,50
58	Cadastro Familiar c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	56	R\$ 26,08	R\$ 1.460,48
59	Cadastro nacional de usuários e domicílio tam. 22x32 papel ap 75 gr impr. 1x1	Bl	75	R\$ 28,25	R\$ 2.118,75
60	Capa de Processo formato 33x48 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	2.625	R\$ 2,40	R\$ 6.300,00
61	Cartão da Gestante Formato 22x32 cm papel ap 180g imp 1x2 cores	Und	2625	R\$ 2,68	R\$ 7.035,00
62	Cartão de Protocolo formato 12x16,5 cm papel ap 180g imp 1x0	Und	3375	R\$ 0,98	R\$ 3.307,50
63	Cartão de Vacina do Adulto formato 10x8 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	11625	R\$ 1,29	R\$ 14.996,25
64	Cartão de vacinação da criança modelo (Feminino) formato 46x21 cm ap 180g imp 2x2 cores	Und	3187	R\$ 3,53	R\$ 11.250,11
65	Cartão de vacinação da criança modelo (Masculino) formato 46x21 cm ap 180g imp 2x2 cores	Und	3187	R\$ 3,53	R\$ 11.250,11
66	Cartão dos Programas especiais Formato 16x22 cm papel ap 180g imp 1x1 cores	Und	937	R\$ 1,09	R\$ 1.021,33
67	Cartão Hipertensão e Diabético 12x16,5 cm papel ap 180g imp 1x0	Und	1031	R\$ 1,09	R\$ 1.123,79
68	Cartão Sombra (ACS) Feminino, papel 40kg, imp. 1 x1, formato 43 x 21.	Und	1031	R\$ 1,47	R\$ 1.515,57
69	Cartão Sombra (ACS) Masculino, papel 40kg, imp. 1 x1, formato 43 x 21.	Und	1031	R\$ 1,47	R\$ 1.515,57
70	Cartilha diversas c/ 03 páginas policromia papel cochê 115g	Und	300	R\$ 10,84	R\$ 3.252,00
71	Consulta Marcada c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	56	R\$ 26,00	R\$ 1.456,00
72	Encaminhamento de Exames formato 15x21 cm, papel ap 75 gr impr. 1x0	Bl	562	R\$ 22,00	R\$ 12.364,00
73	Estoque de Medicamento com 100 fls, Formato 22x32 cm papel ap 75gnimp 1x0	Bl	75	R\$ 26,00	R\$ 1.950,00
74	Envelopes Ofício Timbrado formato 11,4 x22,9cm papel 80g imp 1x0 cores com janela	Und	2625	R\$ 1,53	R\$ 4.016,25
75	Envelopes Ofício Timbrado formato 18x24 cm cm papel kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	2625	R\$ 1,53	R\$ 4.016,25
76	Envelopes Ofício Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	2625	R\$ 1,53	R\$ 4.016,25
77	Evolução Clínica c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	75	R\$ 26,08	R\$ 1.956,00
78	Evolução DE Enfermagem c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	225	R\$ 26,08	R\$ 5.868,00
79	Evolução Médica c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	225	R\$ 26,08	R\$ 5.868,00
80	Exames De Urina c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	75	R\$ 26,08	R\$ 1.956,00
81	Exames Complementares c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	75	R\$ 26,08	R\$ 1.956,00
82	Exames de Laboratórios c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	75	R\$ 26,08	R\$ 1.956,00

4

JOSE DAMASCENO
S04652559088815

Assinatura de forma digital por
JOSE DAMASCENO
S04652559088815
Data: 2022.04.14 14:55:11
eDoc





83	Exames de Laboratórios Diversos c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	75	R\$ 26,08	R\$ 1.956,00
84	Exames de Laboratórios- HEMOGRAM c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	75	R\$ 26,08	R\$ 1.956,00
85	Ficha A - Cadastro da família c/100 fls formato 22x32 cm papel 75g imp 1x0 cores	BI	112	R\$ 26,08	R\$ 2.920,96
86	Ficha A - Sistema de Informação da Atenção Básica papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	112	R\$ 21,57	R\$ 2.415,84
87	Ficha Atendimento Diário papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	75	R\$ 26,08	R\$ 1.956,00
88	Ficha B -HANSEANIESE c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	75	R\$ 26,08	R\$ 1.956,00
89	Ficha Cadastral c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	75	R\$ 26,08	R\$ 1.956,00
90	Ficha Cadastramento Gestante papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	112	R\$ 26,08	R\$ 2.920,96
91	Ficha Cadastro do Idoso papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	75	R\$ 26,10	R\$ 1.957,50
92	Ficha Clínica - Dentista c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	75	R\$ 26,10	R\$ 1.957,50
93	Ficha Clínica da Mulher papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	150	R\$ 28,26	R\$ 4.239,00
94	Ficha Controle paciente diabete papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	56	R\$ 28,26	R\$ 1.582,56
95	Ficha Controle paciente Hipertenso papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	56	R\$ 28,26	R\$ 1.582,56
96	Ficha D - registro das atividades diárias do acs tam. 22x32 papel ap 75 gr impr. 1x1	BI	56	R\$ 28,26	R\$ 1.582,56
97	Ficha de acompanhamento do HIPERTENSO E/OU DIABÉTICO c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	56	R\$ 26,08	R\$ 1.460,48
98	Ficha de Admissão c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x1 cores	BI	180	R\$ 28,26	R\$ 5.086,80
99	Ficha de Agendamento do Usuário Formato 16,5x24cm papel ap 180g imp 1x1 cores	Und	1230	R\$ 28,26	R\$ 34.759,80
100	Ficha de Análise Psicossocial papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	75	R\$ 28,26	R\$ 2.119,50
101	Ficha de Anamnese e Exame Físico papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	131	R\$ 28,25	R\$ 3.700,75
102	Ficha de Atividade Coletiva c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	75	R\$ 26,08	R\$ 1.956,00
103	Ficha de Cadastro da Gestante c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	206	R\$ 26,08	R\$ 5.372,48
104	Ficha de Cadastro das Famílias papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	112	R\$ 28,25	R\$ 3.164,00
105	Ficha de Controle de Visita ACS papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	75	R\$ 28,25	R\$ 2.118,75
106	Ficha de Evolução papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	150	R\$ 28,25	R\$ 4.237,50
107	Ficha de Evolução Pediátrica papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	131	R\$ 28,25	R\$ 3.700,75
108	Ficha de Notificação TP/ Esquistossomose c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	BI	650	R\$ 28,25	R\$ 18.362,50
109	Ficha de Notificação Tuberculose c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	BI	112	R\$ 28,25	R\$ 3.164,00
110	Ficha de Urgência e Emergência c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel 75 gr imp 1x0 cores	BI	1130	R\$ 28,25	R\$ 31.922,50
111	Ficha de Visita Domiciliar formato 16x11 cm papel ap56g imp 1x0 cores	Und	2800	R\$ 28,25	R\$ 79.100,00
112	Ficha Geral c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap75 g imp 1x1 cores	BI	780	R\$ 28,25	R\$ 22.035,00
113	Ficha saúde bucal (odontológica) formato 16x22 cm papel ap 180g imp 1x1 cores	BI	2800	R\$ 28,25	R\$ 79.100,00
114	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Und	800	R\$ 28,25	R\$ 22.600,00
115	Fumê com aplicação	M²	112	R\$ 28,25	R\$ 3.164,00
116	História Clínica c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	56	R\$ 28,25	R\$ 1.582,00
117	Mapa de registro de atividades-externo tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1 cor	BI	37	R\$ 28,25	R\$ 1.045,25
118	Marcação de consultas tam 16x24 cm papel jornal ap 56g imp 1x0 cores	BI	400	R\$ 28,25	R\$ 11.300,00
119	Monitorização Das Doenças Diarreicas Agudas c/100 fls formato 22x32 cm papel 75g imp 1x1 cores	BI	130	R\$ 28,25	R\$ 3.672,50
120	Panfleto formato 16,5x24 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores	Und	7200	R\$ 0,99	R\$ 7.128,00
121	Placa em lona 5x1,5 metros com montagem	Und	33	R\$ 1.888,00	R\$ 62.304,00
122	Planilha de Acompanhamento Semanal de Casos de Dengue c/ 100 fls	BI	169	R\$ 26,08	R\$ 4.407,52
123	Profilaxia da raiva humana papel ap 75 g imp 1x1 cor tam 22x32 cm	BI	56	R\$ 28,25	R\$ 1.582,00

5

JOSE RAIMUNDO Secretário de Saúde - 2016
SOARES-255908 CPF: 036.220.989/015
8315 Data: 2017/04/14 14:49:07



PREFEITURA DE
Palmeirândia
VIVENDO UMA NOVA HISTÓRIA

Praça Santo Antônio, n 01, Centro, Palmeirândia-MA
Cep: 65.238-000, CNPJ: 06.209.936/0001-03



124	Receituário controlado tipo B, formato 8x21 cm, papel superbond azul 50 gr impr. 1x0	BI	131	R\$ 19,12	R\$ 2.504,72
125	Receituário Controle Especial com 02 (duas) formato 15x21, papel auto copiativo, impr. 1x0	BI	206	R\$ 40,10	R\$ 8.260,60
126	Receituário medico formato 15x21 cm, papel ap 75 gr impr. 1x0	BI	3500	R\$ 22,06	R\$ 77.210,00
127	Relatório de Consultas c/ 100 fls formato 22 x 32 cm papel ap 75g imp 1x1	BI	300	R\$ 26,06	R\$ 7.818,00
128	Relatório de produção e de marcadores para avaliação tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1 cor	BI	90	R\$ 28,26	R\$ 2.543,40
129	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	BI	250	R\$ 28,26	R\$ 7.065,00
VALOR					R\$ 827.729,58
FUS					
Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr. Unt. Est.	Vlr. Total Est.
130	Acompanhamento de Gestante ficha b Hipertenso papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	43	R\$ 26,03	R\$ 1.119,29
131	Acompanhamento de Gestante ficha b diabetes papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	43	R\$ 26,05	R\$ 1.120,15
132	Acompanhamento de Gestante ficha b gestante - papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	43	R\$ 26,05	R\$ 1.120,15
133	Acompanhamento de Gestante Ficha b tuberculose papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	43	R\$ 26,05	R\$ 1.120,15
134	Acompanhamento de Gestante hanseníase papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	43	R\$ 26,05	R\$ 1.120,15
135	Acompanhamento de Hipertenso e/ ou diabético (ficha b - Há) papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	43	R\$ 26,05	R\$ 1.120,15
136	Adesivo com aplicação	M²	50	R\$ 208,29	R\$ 10.414,50
137	Atendimento Antirrábico - papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	18	R\$ 26,03	R\$ 468,54
138	Atendimento de Enfermagem papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	43	R\$ 26,03	R\$ 1.119,29
139	Atendimento Médico papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
140	Atestado de Internação, papel 24kg, imp. 1 x 0, formato 15 x 21cm	BI	31	R\$ 22,03	R\$ 682,93
141	Atestado Médico para gestante, papel 24kg, imp. 1 x 0, formato 15 x 21cm	BI	37	R\$ 22,03	R\$ 815,11
142	Atestado Médico, papel 24kg, imp. 1 x 0, formato 15 x 21cm	BI	50	R\$ 22,03	R\$ 1.101,50
143	Avaliação Fisioterapêutica papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
144	Avaliação Psicológica Ambulatorial papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	BL	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
145	Banner formato 90x120 cm imp 4x0 cores	Und	25	R\$ 168,10	R\$ 4.202,50
146	Bloco de pedido de Exame c/ 100 fls formato 16x22 cm papel jornal 56g imp 1x0 cores	BI	75	R\$ 22,03	R\$ 1.652,25
147	Boletim da Campanha de Vacinação Contra Influenza c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	BI	50	R\$ 22,03	R\$ 1.101,50
148	Boletim de Doses Aplicadas da Vacina Contra Febre Amarela c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	BI	62	R\$ 22,03	R\$ 1.365,86
149	Boletim de Produção Ambulatorial c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	BI	50	R\$ 28,02	R\$ 1.401,00
150	Boletim diário de atendimento e serviços de saúde reprodutiva tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1 cor	BI	37	R\$ 28,03	R\$ 1.037,11
151	Boletim diário de atendimento em planejamento familiar tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1 cor	BI	37	R\$ 28,03	R\$ 1.037,11
152	Boletim R.N. c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	BI	31	R\$ 28,03	R\$ 868,93
153	Cadastro de Hipertensos e/ou diabéticos 50x2 vias formato 22x32 cm sendo a 1ª via imp 1x0 e a 2ª via imp 1x1 cores papel ap 75g.	BI	43	R\$ 29,85	R\$ 1.283,55
154	Cadastro do domicílio tam. 22x32 papel ap 75 gr imp. 1x1	BI	31	R\$ 28,03	R\$ 868,93
155	Cadastro Familiar c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	18	R\$ 26,03	R\$ 468,54
156	Cadastro nacional de usuários e domicílio tam. 22x32 papel ap 75 gr impr. 1x1	BI	25	R\$ 28,03	R\$ 700,75
157	Capa de Processo formato 33x48 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	875	R\$ 2,52	R\$ 2.205,00
158	Cartão da Gestante Formato 22x32 cm papel ap 180g imp 1x2 cores	Und	875	R\$ 2,63	R\$ 2.301,25
159	Cartão de Protocolo formato 12x16,5 cm papel ap 180g imp 1x0	Und	1125	R\$ 0,99	R\$ 1.113,75
160	Cartão de Vacina do Adulto formato 10x8 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	3875	R\$ 1,24	R\$ 4.805,00
161	Cartão de vacinação da criança modelo (Feminino) formato 46x21 cm ap 180g imp 2x2 cores	Und	1062	R\$ 3,54	R\$ 3.759,48

6

JOSE RAMUNDO Assessor de Planejamento
SOARES32599086
315





162	Cartão de vacinação da criança modelo (Masculino) formato 46x21 cm ap 180g imp 2x2 cores	Und	1062	R\$ 3,54	R\$ 3.759,48
163	Cartão dos Programas especiais Formato 16x22 cm papel ap 180g imp 1x1 cores	Und	312	R\$ 1,11	R\$ 346,32
164	Cartão Hipertensão e Diabético 12x16,5 cm papel ap 180g imp 1x0	Und	343	R\$ 1,11	R\$ 380,73
165	Cartão Sombra (ACS) Feminino, papel 40kg, imp. 1 x1, formato 43 x 21.	Und	343	R\$ 1,49	R\$ 511,07
166	Cartão Sombra (ACS) Masculino, papel 40kg, imp. 1 x1, formato 43 x 21.	Und	343	R\$ 1,49	R\$ 511,07
167	Cartilha diversas c/ 03 paginas policromia papel cochê 115g	Und	100	R\$ 10,83	R\$ 1.083,00
168	Consulta Marcada c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	18	R\$ 26,03	R\$ 468,54
169	Encaminhamento de Exames formato 15x21 cm, papel ap 75 gr impr. 1x0	Bl	187	R\$ 22,03	R\$ 4.119,61
170	Estoque de Medicamento com 100 fls, Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
171	Envelopes Oficio Timbrado formato 11,4 x22,9cm papel 80g imp 1x0 cores com janela	Und	875	R\$ 1,53	R\$ 1.338,75
172	Envelopes Oficio Timbrado formato 18x24 cm cm papel kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	875	R\$ 1,53	R\$ 1.338,75
173	Envelopes Oficio Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	875	R\$ 1,55	R\$ 1.356,25
174	Evolução Clínica c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
175	Evolução DE Enfermagem c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	75	R\$ 26,03	R\$ 1.952,25
176	Evolução Médica c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	75	R\$ 26,03	R\$ 1.952,25
177	Exames De Urina c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
178	Exames Complementares c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
179	Exames de Laboratórios c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
180	Exames de Laboratórios Diversos c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
181	Exames de Laboratórios- HEMOGRAM c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
182	Ficha A - Cadastro da família c/100 fls formato 22x32 cm papel 75g imp 1x0 cores	Bl	37	R\$ 26,03	R\$ 963,11
183	Ficha A - Sistema de Informação da Atenção Básica papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	Bl	37	R\$ 26,03	R\$ 963,11
184	Ficha Atendimento Diário papel 75g - formato cor 1x0, 22 x 32 cm	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
185	Ficha B -HANSEANIESE c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
186	Ficha Cadastral c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
187	Ficha Cadastramento Gestante papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	Bl	37	R\$ 26,03	R\$ 963,11
188	Ficha Cadastro do Idoso papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
189	Ficha Clínica - Dentista c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
190	Ficha Clínica da Mulher papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	Bl	50	R\$ 26,03	R\$ 1.301,50
191	Ficha Controle paciente diabete papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	Bl	18	R\$ 28,03	R\$ 504,54
192	Ficha Controle paciente Hipertenso papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	Bl	18	R\$ 28,03	R\$ 504,54
193	Ficha D - registro das atividades diárias do acs tam. 22x32 papel ap 75 gr impr. 1x1	Bl	18	R\$ 28,03	R\$ 504,54
194	Ficha de acompanhamento do HIPERTENSO E/OU DIABÉTICO c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	18	R\$ 26,03	R\$ 468,54
195	Ficha de Admissão c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x1 cores	Bl	56	R\$ 28,03	R\$ 1.569,68
196	Ficha de Agendamento do Usuário Formato 16,5x24cm papel ap 180g imp 1x1 cores	Und	412	R\$ 28,03	R\$ 11.548,36
197	Ficha de Análise Psicossocial papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	Bl	25	R\$ 28,03	R\$ 700,75
198	Ficha de Anamnese e Exame Físico papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	Bl	43	R\$ 28,03	R\$ 1.205,29
199	Ficha de Atividade Coletiva c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75

7

JOSE RAMUNDO
SOARES,25990999
116

Assinado de forma digital
por JOSE RAMUNDO
SOARES,25990999
Data: 2023.07.18 16:11:02



PREFEITURA DE
Palmeirândia
VIVENDO UMA NOVA HISTÓRIA

Praça Santo Antônio, n 01, Centro, Palmeirândia-MA
Cep: 65.238-000, CNPJ: 06.209.936/0001-03



200	Ficha de Cadastro da Gestante c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	68	R\$ 26,03	R\$ 1.770,04
201	Ficha de Cadastro das Famílias papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	37	R\$ 28,03	R\$ 1.037,11
202	Ficha de Controle de Visita ACS papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	25	R\$ 28,03	R\$ 700,75
203	Ficha de Evolução papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	50	R\$ 28,03	R\$ 1.401,50
204	Ficha de Evolução Pediátrica papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	43	R\$ 28,03	R\$ 1.205,29
205	Ficha de Notificação TP/ Esquistossomose c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bl	150	R\$ 28,03	R\$ 4.204,50
206	Ficha de Notificação Tuberculose c/ 100 fls formato 22x32 cm papel ap 75 g imp 1x1 cores	Bl	37	R\$ 28,03	R\$ 1.037,11
207	Ficha de Urgência e Emergência c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel 75 gr imp 1x0 cores	Bl	375	R\$ 28,03	R\$ 10.511,25
208	Ficha de Visita Domiciliar formato 16x11 cm papel ap56g imp 1x0 cores	Und	1250	R\$ 28,03	R\$ 35.037,50
209	Ficha Geral c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap75 g imp 1x1 cores	Bl	250	R\$ 28,03	R\$ 7.007,50
210	Ficha saúde bucal (odontológica) formato 16x22 cm papel ap 180g imp 1x1 cores	Bl	1000	R\$ 28,03	R\$ 28.030,00
211	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Und	187	R\$ 28,03	R\$ 5.241,61
212	Fumê com aplicação	M²	37	R\$ 28,05	R\$ 1.037,85
213	História Clínica c/ 100 fls Formato 22x32 cm papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	18	R\$ 28,03	R\$ 504,54
214	Mapa de registro de atividades-externo tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1 cor	Bl	12	R\$ 28,03	R\$ 336,36
215	Marcação de consultas tam 16x24 cm papel jornal ap 56g imp 1x0 cores	Bl	100	R\$ 28,03	R\$ 2.803,00
216	Monitorização Das Doenças Diarreicas Agudas c/100 fls formato 22x32 cm papel 75g imp 1x1 cores	Bl	31	R\$ 28,03	R\$ 868,93
217	Panfleto formato 16,5x24 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores	Und	2500	R\$ 1,01	R\$ 2.525,00
218	Placa em lona 5x1,5 metros com montagem	Und	7	R\$ 1.878,00	R\$ 13.146,00
219	Planilha de Acompanhamento Semanal de Casos de Dengue c/ 100 fls	Bl	56	R\$ 26,03	R\$ 1.457,68
220	Profilaxia da raiva humana papel ap 75 g imp 1x1 cor tam 22x32 cm	Bl	18	R\$ 28,05	R\$ 504,90
221	Receituário controlado tipo B, formato 8x21 cm, papel superbond azul 50 gr impr. 1x0	Bl	43	R\$ 19,05	R\$ 819,15
222	Receituário Controle Especial com 02 (duas) formato 15x21, papel auto copiativo, impr. 1x0	Bl	68	R\$ 40,25	R\$ 2.737,00
223	Receituário medico formato 15x21 cm, papel ap 75 gr impr. 1x0	Bl	1250	R\$ 22,03	R\$ 27.537,50
224	Relatório de Consultas c/ 100 fls formato 22 x 32 cm papel ap 75g imp 1x1	Bl	75	R\$ 26,03	R\$ 1.952,25
225	Relatório de produção e de marcadores para avaliação tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1 cor	Bl	25	R\$ 26,03	R\$ 650,75
226	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	Bl	75	R\$ 28,05	R\$ 2.103,75
VALOR					R\$ 258.390,38
VALOR TOTAL					R\$ 1.086.119,96

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FUNDEB

Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr. Unt. Est.	Vlr. Total Est.
227	Adesivo vinil impressão em verniz cor 4x0	M²	200	R\$ 161,98	R\$ 32.396,00
228	Agenda do professor tam 14x20,5 cm capa e guarda imp 4x0 cores, miolo c/ 180 paginas, papel ap 75g imp 1x1 cores	Und	250	R\$ 75,03	R\$ 18.757,50
229	Ata dos Resultados finais Ens. Fund c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	175	R\$ 28,25	R\$ 4.943,75
230	Banner formato 100x150 cm imp 4x0 cores impressão digital	Und	70	R\$ 242,50	R\$ 16.975,00
231	Banner formato 90x120 cm imp 4x0 cores impressão digital	Und	150	R\$ 173,50	R\$ 26.025,00
232	Banner formato 90x60 cm imp 4x0 cores impressão digital	Und	150	R\$ 92,70	R\$ 13.905,00
233	Bloco de Notas papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	60	R\$ 28,03	R\$ 1.681,80
234	Bloco de Papel Timbrado tam 22x32cm papel ap 75g imp 4x0	Bl	161	R\$ 45,37	R\$ 7.304,57
235	Bloco Termo de Responsabilidade merenda escolar papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	35	R\$ 28,03	R\$ 981,05
236	Boletim Escolar Educação Infantil tam 22x32 cm ap 180kg impressão 1x1	Und	2144	R\$ 3,17	R\$ 6.796,48
237	Boletim Escolar EJA 1º e 2º segmento Ensino Fundamental tam 16,5x24 cm papel ap 180 kg 1x1 cores	Und	3000	R\$ 2,65	R\$ 7.950,00

8

JOSE RAIMUNDO SOARES:2559098
315



238	Boletim Escolar Ensino Fundamental tam 16,5x24 cm papel 180 kg impressão 1x1	Und	1700	R\$ 2,65	R\$ 4.505,00
239	Calendário Escolar	Und	250	R\$ 29,27	R\$ 7.317,50
240	Capa de Dossiê (Ed. Infantil.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1	Und	2500	R\$ 3,17	R\$ 7.925,00
241	Capa de Dossiê (EJA.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1	Und	715	R\$ 3,17	R\$ 2.266,55
242	Capa de Dossiê (Ens. Fund.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1	Und	2859	R\$ 3,17	R\$ 9.063,03
243	Capa de Processo tam. 33x48 cm papel Triplex 275g	Und	2859	R\$ 5,00	R\$ 14.295,00
244	Cartaz Formato 33x45 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	1787	R\$ 1,53	R\$ 2.734,11
245	Cartaz Formato 48x66 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	1787	R\$ 1,94	R\$ 3.466,78
246	Cartilha diversas c/ 03 paginas policromia papel cochê 115g	Und	2600	R\$ 12,02	R\$ 31.252,00
247	Certificado de Conclusão da Educação Infantil	Und	2500	R\$ 3,18	R\$ 7.950,00
248	Certificado de conclusão do Ensino Fundamental	Und	2600	R\$ 3,18	R\$ 8.268,00
249	Certificado de Conclusão do Ensino Médio	Und	1608	R\$ 3,18	R\$ 5.113,44
250	Certificado do Ensino Jovens e Adulto EJA	Und	321	R\$ 3,18	R\$ 1.020,78
251	Controle de Matrícula Inicial e Final papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	107	R\$ 30,02	R\$ 3.212,14
252	Convites de solenidades tam 10x15 cm papel cochê 230g imp 4x0 cores	Und	1200	R\$ 2,30	R\$ 2.760,00
253	Convites de solenidades tam 15x21 cm papel cochê 230g imp 4x0 cores	Und	214	R\$ 8,02	R\$ 1.716,28
254	Cota de transporte Escolar Censo papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	35	R\$ 29,22	R\$ 1.022,70
255	Crachá formato 10x15 cm, papel duplex 275, imp 4x0 cores	Und	1608	R\$ 4,50	R\$ 7.236,00
256	Demonstrativo de Rendimento Bimestral papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	53	R\$ 29,22	R\$ 1.548,66
257	Diário de Classe 6ª a 9ª serie, miolo 10 pág. tam 33x48cm aberto 1x0 cor em papel ap 75g, e capa 2x1 cor, em papel cochê brilho 150 g	Und	1800	R\$ 44,05	R\$ 79.290,00
258	Diário de Classe EJA, anos finais miolo 10 pág. tam 33x48cm aberto 1x0 cor em papel ap 75g, e capa 2x1 cor, em papel cochê brilho 150 g	Und	200	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00
259	Diário de Classe EJA, anos iniciais miolo 10 pág. tam 33x48cm aberto 1x0 cor em papel ap 75g, e capa 2x1 cor, em papel cochê brilho 150 g	Und	196	R\$ 44,00	R\$ 8.624,00
260	Diário de classe, 1ª a 5ª serie capa cochê brilho 150g tam 33x45cm 1x0 cor, e miolo 19 pág. tam 33x48cm aberto 1x1 cor em papel ap 75g.	Und	1250	R\$ 44,00	R\$ 55.000,00
261	Diário de classe, educ. Infantil serie capa cochê brilho 150g tam 33x45cm 1x0 cor, e miolo 19 pág. tam 33x48cm aberto 1x1 cor em papel ap 75g.	Und	1250	R\$ 1,53	R\$ 1.912,50
262	Dossiê do Aluno 1º ao 9º ano, papel 75g, imp 1x0 cores	Und	2144	R\$ 29,20	R\$ 62.604,80
263	Dossiê do Aluno EJA, papel 75g, imp 1x0 cores	BL	321	R\$ 0,93	R\$ 298,53
264	Envelopes Oficio Timbrado formato 11,4 x22,9cm papel 80g imp 1x0 cores com janela	Und	1405	R\$ 1,53	R\$ 2.149,65
265	Envelopes Oficio Timbrado formato 18x24 cm cm papel kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	1072	R\$ 1,59	R\$ 1.704,48
266	Envelopes Oficio Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	250	R\$ 300,03	R\$ 75.007,50
267	Faixa em lona Vinil 4,00 x 0,50 metros cor 4x0	Und	53	R\$ 600,03	R\$ 31.801,59
268	Faixa em lona Vinil 4,00 x 1,00 metros cor 4x0	Und	53	R\$ 29,20	R\$ 1.547,60
269	Ficha de Cadastro de Aluno Censo Escolar papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	53	R\$ 29,20	R\$ 1.547,60
270	Ficha de Cadastro de Escola Censo Escolar papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	53	R\$ 29,20	R\$ 1.547,60
271	Ficha de histórico escolar ens. Fund. c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	143	R\$ 29,21	R\$ 4.177,03
272	Ficha de matricula coletiva Ens. Fund. Tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1	Bl	107	R\$ 29,21	R\$ 3.125,47
273	Ficha de Resultado final bimestral papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	35	R\$ 29,20	R\$ 1.022,00
274	Ficha Individual do Aluno papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	53	R\$ 29,20	R\$ 1.547,60
275	Ficha individual do Ensino Fundamental tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1	Bl	107	R\$ 29,20	R\$ 3.124,40
276	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Und	1430	R\$ 1,17	R\$ 1.673,10
277	Formulário de Profissional escolar censo papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00
278	Formulário Gestor escolar censo papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00
279	Formulário Único para Requerimento papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	35	R\$ 30,00	R\$ 1.050,00
280	Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cadernos 4x4 cores papel cochê 115g	Und	893	R\$ 11,60	R\$ 10.358,80

9

JOSE RAIMUNDO
SOARES:25590898
315





281	Movimento mensal I I (5ª a 8ª) c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	143	R\$ 29,18	R\$ 4.172,74
282	Movimento mensal Ed. Infantil c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	143	R\$ 29,18	R\$ 4.172,74
283	Movimento mensal I (1ª a 4ª serie) c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	143	R\$ 29,18	R\$ 4.172,74
284	Out Door em Lona vinil 440g 9x3 metros cor 4x0	Und	25	R\$ 3.103,00	R\$ 77.575,00
285	Out Door papel 90g, tam 9x3 metros cor 4x0	Und	45	R\$ 388,00	R\$ 17.460,00
286	Panfleto formato 16,5x24 cm papel cochê 115g imp 1x0 cores	Und	1787	R\$ 0,49	R\$ 875,63
287	Panfleto formato 16,5x24 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores	Und	1787	R\$ 0,82	R\$ 1.465,34
288	Placa em Acrílico	M²	100	R\$ 401,65	R\$ 40.165,00
289	Placa em PVC expandido 3mm	M²	200	R\$ 151,32	R\$ 30.264,00
290	Relação Nominal papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	50	R\$ 29,14	R\$ 1.457,00
291	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	Bl	200	R\$ 20,15	R\$ 4.030,00
292	Resultado Final de Frequência 1º ao 5º ano papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	40	R\$ 29,04	R\$ 1.161,60
293	Resultado Final de Frequência 6º ao 9º ano papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	32	R\$ 29,04	R\$ 929,28
294	Resumo de Frequência papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	40	R\$ 29,04	R\$ 1.161,60
295	Resumo mensal de frequência tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1	Bl	150	R\$ 29,04	R\$ 4.356,00
VALOR					R\$ 813.822,04
FUNDEB					
Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr. Unt. Est.	Vlr. Total Est.
296	Adesivo vinil impressão em verniz cor 4x0	M²	20	R\$ 162,01	R\$ 3.240,20
297	Agenda do professor tam 14x20,5 cm capa e guarda imp 4x0 cores, miolo c/ 180 paginas, papel ap 75g imp 1x1 cores	Und	15	R\$ 75,15	R\$ 1.127,25
298	Ata dos Resultados finais Ens. Fund c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	15	R\$ 28,30	R\$ 424,50
299	Banner formato 100x150 cm imp 4x0 cores impressão digital	Und	8	R\$ 242,66	R\$ 1.941,28
300	Banner formato 90x120 cm imp 4x0 cores impressão digital	Und	17	R\$ 174,00	R\$ 2.958,00
301	Banner formato 90x60 cm imp 4x0 cores impressão digital	Und	15	R\$ 92,70	R\$ 1.390,50
302	Bloco de Notas papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 28,03	R\$ 112,12
303	Bloco de Papel Timbrado tam 22x32cm papel ap 75g imp 4x0	Bl	20	R\$ 45,38	R\$ 907,60
304	Bloco Termo de Responsabilidade merenda escolar papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	3	R\$ 28,03	R\$ 84,09
305	Boletim Escolar Educação Infantil tam 22x32 cm ap 180kg impressão 1x1	Und	173	R\$ 3,17	R\$ 548,41
306	Boletim Escolar EJA 1º e 2º segmento Ensino Fundamental tam 16,5x24 cm papel ap 180 kg 1x1 cores	Und	173	R\$ 2,65	R\$ 458,45
307	Boletim Escolar Ensino Fundamental tam 16,5x24 cm papel 180 kg impressão 1x1	Und	115	R\$ 2,65	R\$ 304,75
308	Calendário Escolar	Und	10	R\$ 29,27	R\$ 292,70
309	Capa de Dossiê (Ed. Infantil.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1	Und	173	R\$ 3,16	R\$ 546,68
310	Capa de Dossiê (EJA.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1	Und	58	R\$ 3,16	R\$ 183,28
311	Capa de Dossiê (Ens. Fund.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1	Und	231	R\$ 3,15	R\$ 727,65
312	Capa de Processo tam. 33x48 cm papel Triplex 275g	Und	231	R\$ 5,00	R\$ 1.155,00
313	Cartaz Formato 33x45 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	144	R\$ 1,53	R\$ 220,32
314	Cartaz Formato 48x66 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	144	R\$ 1,94	R\$ 279,36
315	Cartilha diversas c/ 03 paginas policromia papel cochê 115g	Und	173	R\$ 12,02	R\$ 2.079,46
316	Certificado de Conclusão da Educação Infantil	Und	101	R\$ 3,18	R\$ 321,18
317	Certificado de conclusão do Ensino Fundamental	Und	187	R\$ 3,18	R\$ 594,66
318	Certificado de Conclusão do Ensino Médio	Und	130	R\$ 3,18	R\$ 413,40
319	Certificado do Ensino Jovens e Adulto EJA	Und	26	R\$ 3,18	R\$ 82,68
320	Controle de Matrícula Inicial e Final papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	9	R\$ 30,00	R\$ 270,00
321	Convites de solenidades tam 10x15 cm papel cochê 230g imp 4x0 cores	Und	101	R\$ 2,31	R\$ 233,31
322	Convites de solenidades tam 15x21 cm papel cochê 230g imp 4x0 cores	Und	17	R\$ 8,02	R\$ 136,34
323	Cota de transporte Escolar Censo papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	3	R\$ 29,22	R\$ 87,66
324	Crachá formato 10x15 cm, papel duplex 275, imp 4x0 cores	Und	130	R\$ 4,49	R\$ 583,70

10





325	Demonstrativo de Rendimento Bimestral papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	6	R\$ 29,20	R\$ 175,20
326	Diário de Classe 6ª a 9ª serie, miolo 10 pág. tam 33x48cm aberto 1x0 cor em papel ap 75g, e capa 2x1 cor, em papel cochê brilho 150 g	Und	180	R\$ 44,02	R\$ 7.923,60
327	Diário de Classe EJA, anos finais miolo 10 pág. tam 33x48cm aberto 1x0 cor em papel ap 75g, e capa 2x1 cor, em papel cochê brilho 150 g	Und	20	R\$ 44,00	R\$ 880,00
328	Diário de Classe EJA, anos iniciais miolo 10 pág. tam 33x48cm aberto 1x0 cor em papel ap 75g, e capa 2x1 cor, em papel cochê brilho 150 g	Und	16	R\$ 44,00	R\$ 704,00
329	Diário de classe, 1ª a 5ª serie capa cochê brilho 150g tam 33x45cm 1x0 cor, e miolo 19 pág. tam 33x48cm aberto 1x1 cor em papel ap 75g,	Und	101	R\$ 44,00	R\$ 4.444,00
330	Diário de classe, educ. Infantil serie capa cochê brilho 150g tam 33x45cm 1x0 cor, e miolo 19 pág. tam 33x48cm aberto 1x1 cor em papel ap 75g,	Und	101	R\$ 1,52	R\$ 153,52
331	Dossiê do Aluno 1º ao 9º ano, papel 75g, imp 1x0 cores	Und	173	R\$ 29,17	R\$ 5.046,41
332	Dossiê do Aluno EJA, papel 75g, imp 1x0 cores	BL	26	R\$ 0,92	R\$ 23,92
333	Envelopes Ofício Timbrado formato 11,4 x22,9cm papel 80g imp 1x0 cores com janela	Und	115	R\$ 1,52	R\$ 174,80
334	Envelopes Ofício Timbrado formato 18x24 cm cm papel kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	87	R\$ 1,58	R\$ 137,46
335	Envelopes Ofício Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	87	R\$ 300,00	R\$ 26.100,00
336	Faixa em lona Vinil 4,00 x 0,50 metros cor 4x0	Und	4	R\$ 600,00	R\$ 2.400,00
337	Faixa em lona Vinil 4,00 x 1,00 metros cor 4x0	Und	4	R\$ 29,17	R\$ 116,68
338	Ficha de Cadastro de Aluno Censo Escolar papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 29,17	R\$ 116,68
339	Ficha de Cadastro de Escola Censo Escolar papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 29,17	R\$ 116,68
340	Ficha de histórico escolar ens. Fund. c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	11	R\$ 29,17	R\$ 320,87
341	Ficha de matricula coletiva Ens. Fund. Tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1	Bl	17	R\$ 29,17	R\$ 495,89
342	Ficha de Resultado final bimestral papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	7	R\$ 29,17	R\$ 204,19
343	Ficha Individual do Aluno papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	5	R\$ 29,17	R\$ 145,85
344	Ficha individual do Ensino Fundamental tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1	Bl	10	R\$ 29,17	R\$ 291,70
345	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Und	125	R\$ 1,17	R\$ 146,25
346	Formulário de Profissional escolar censo papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	7	R\$ 30,00	R\$ 210,00
347	Formulário Gestor escolar censo papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	7	R\$ 30,00	R\$ 210,00
348	Formulário Único para Requerimento papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
349	Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cadernos 4x4 cores papel cochê 115g	Und	80	R\$ 11,61	R\$ 928,80
350	Movimento mensal I I (5ª a 8ª) c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	15	R\$ 29,17	R\$ 437,55
351	Movimento mensal Ed. Infantil c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	15	R\$ 29,17	R\$ 437,55
352	Movimento mensal I (1ª a 4ª serie) c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	15	R\$ 29,17	R\$ 437,55
353	Out Door em Lona vinil 440g 9x3 metros cor 4x0	Und	6	R\$ 3.103,00	R\$ 18.618,00
354	Out Door papel 90g, tam 9x3 metros cor 4x0	Und	6	R\$ 388,00	R\$ 2.328,00
355	Panfleto formato 16,5x24 cm papel cochê 115g imp 1x0 cores	Und	150	R\$ 0,46	R\$ 69,00
356	Panfleto formato 16,5x24 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores	Und	150	R\$ 0,81	R\$ 121,50
357	Placa em Acrílico	M²	10	R\$ 401,00	R\$ 4.010,00
358	Placa em PVC expandido 3mm	M²	10	R\$ 151,00	R\$ 1.510,00
359	Relação Nominal papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	8	R\$ 29,12	R\$ 232,96
360	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	Bl	15	R\$ 20,13	R\$ 301,95
361	Resultado Final de Frequência 1º ao 5º ano papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 29,00	R\$ 116,00
362	Resultado Final de Frequência 6º ao 9º ano papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	3	R\$ 29,00	R\$ 87,00
363	Resumo de Frequência papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00
364	Resumo mensal de frequência tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1	Bl	13	R\$ 29,00	R\$ 377,00

11





VALOR					RS 102.520,09	
QSE						
Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr. Unt. Est.	Vlr. Total Est.	
365	Adesivo vinil impressão em verniz cor 4x0	M²	18	R\$ 161,50	R\$ 2.907,00	
366	Agenda do professor tam 14x20,5 cm capa e guarda imp 4x0 cores, miolo c/ 180 paginas, papel ap 75g imp 1x1 cores	Und	20	R\$ 75,10	R\$ 1.502,00	
367	Ata dos Resultados finais Ens. Fund c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	Bl	20	R\$ 28,27	R\$ 565,40	
368	Banner formato 100x150 cm imp 4x0 cores impressão digital	Und	7	R\$ 242,60	R\$ 1.698,20	
369	Banner formato 90x120 cm imp 4x0 cores impressão digital	Und	20	R\$ 174,23	R\$ 3.484,60	
370	Banner formato 90x60 cm imp 4x0 cores impressão digital	Und	20	R\$ 92,70	R\$ 1.854,00	
371	Bloco de Notas papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 30,02	R\$ 120,08	
372	Bloco de Papel Timbrado tam 22x32cm papel ap 75g imp 4x0	Bl	20	R\$ 48,37	R\$ 967,40	
373	Bloco Termo de Responsabilidade merenda escolar papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 28,03	R\$ 112,12	
374	Boletim Escolar Educação Infantil tam 22x32 cm ap 180kg impressão 1x1	Und	269	R\$ 3,18	R\$ 855,42	
375	Boletim Escolar EJA 1º e 2º segmento Ensino Fundamental tam 16,5x24 cm papel ap 180 kg 1x1 cores	Und	269	R\$ 2,65	R\$ 712,85	
376	Boletim Escolar Ensino Fundamental tam 16,5x24 cm papel 180 kg impressão 1x1	Und	179	R\$ 2,65	R\$ 474,35	
377	Calendário Escolar	Und	15	R\$ 29,27	R\$ 439,05	
378	Capa de Dossiê (Ed. Infantil.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1	Und	269	R\$ 3,17	R\$ 852,73	
379	Capa de Dossiê (EJA.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1	Und	90	R\$ 3,17	R\$ 285,30	
380	Capa de Dossiê (Ens. Fund.) tam 33x48 cm papel ap 180g imp. 1x1	Und	359	R\$ 3,17	R\$ 1.138,03	
381	Capa de Processo tam. 33x48 cm papel Triplex 275g	Und	359	R\$ 5,02	R\$ 1.802,18	
382	Cartaz Formato 33x45 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	224	R\$ 1,53	R\$ 342,72	
383	Cartaz Formato 48x66 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	224	R\$ 1,94	R\$ 434,56	
384	Cartilha diversas c/ 03 paginas policromia papel cochê 115g	Und	269	R\$ 12,02	R\$ 3.233,38	
385	Certificado de Conclusão da Educação Infantil	Und	157	R\$ 3,19	R\$ 500,83	
386	Certificado de conclusão do Ensino Fundamental	Und	291	R\$ 3,18	R\$ 925,38	
387	Certificado de Conclusão do Ensino Médio	Und	202	R\$ 3,18	R\$ 642,36	
388	Certificado do Ensino Jovens e Adulto EJA	Und	40	R\$ 3,18	R\$ 127,20	
389	Controle de Matrícula Inicial e Final papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	13	R\$ 30,00	R\$ 390,00	
390	Convites de solenidades tam 10x15 cm papel cochê 230g imp 4x0 cores	Und	157	R\$ 2,89	R\$ 453,73	
391	Convites de solenidades tam 15x21 cm papel cochê 230g imp 4x0 cores	Und	27	R\$ 8,03	R\$ 216,81	
392	Cota de transporte Escolar Censo papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 29,22	R\$ 116,88	
393	Crachá formato 10x15 cm, papel duplex 275, imp 4x0 cores	Und	202	R\$ 4,50	R\$ 909,00	
394	Demonstrativo de Rendimento Bimestral papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	7	R\$ 29,22	R\$ 204,54	
395	Diário de Classe 6ª a 9ª serie, miolo 10 pág. tam 33x48cm aberto 1x0 cor em papel ap 75g, e capa 2x1 cor, em papel cochê brilho 150 g	Und	269	R\$ 44,05	R\$ 11.849,45	
396	Diário de Classe EJA, anos finais miolo 10 pág. tam 33x48cm aberto 1x0 cor em papel ap 75g, e capa 2x1 cor, em papel cochê brilho 150 g	Und	24	R\$ 44,00	R\$ 1.056,00	
397	Diário de Classe EJA, anos iniciais miolo 10 pág. tam 33x48cm aberto 1x0 cor em papel ap 75g, e capa 2x1 cor, em papel cochê brilho 150 g	Und	24	R\$ 44,00	R\$ 1.056,00	
398	Diário de classe, 1ª a 5ª serie capa cochê brilho 150g tam 33x45cm 1x0 cor, e miolo 19 pág. tam 33x48cm aberto 1x1 cor em papel ap 75g.	Und	157	R\$ 44,00	R\$ 6.908,00	
399	Diário de classe, educ. Infantil serie capa cochê brilho 150g tam 33x45cm 1x0 cor, e miolo 19 pág. tam 33x48cm aberto 1x1 cor em papel ap 75g.	Und	157	R\$ 44,00	R\$ 6.908,00	
400	Dossiê do Aluno 1º ao 9º ano, papel 75g, imp 1x0 cores	Und	269	R\$ 1,52	R\$ 408,88	
401	Dossiê do Aluno EJA, papel 75g, imp 1x0 cores	BL	40	R\$ 29,20	R\$ 1.168,00	
402	Envelopes Oficio Timbrado formato 11,4 x22,9cm papel 80g imp 1x0 cores com janela	Und	179	R\$ 0,92	R\$ 164,68	
403	Envelopes Oficio Timbrado formato 18x24 cm cm papel kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	135	R\$ 1,52	R\$ 205,20	
404	Envelopes Oficio Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	135	R\$ 1,58	R\$ 213,30	
405	Faixa em lona Vinil 4,00 x 0,50 metros cor 4x0	Und	7	R\$ 300,00	R\$ 2.100,00	

12





406	Faixa em lona Vinil 4,00 x 1,00 metros cor 4x0	Und	7	R\$ 600,00	R\$ 4.200,00
407	Ficha de Cadastro de Aluno Censo Escolar papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	7	R\$ 29,18	R\$ 204,26
408	Ficha de Cadastro de Escola Censo Escolar papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	7	R\$ 29,18	R\$ 204,26
409	Ficha de histórico escolar ens. Fund. c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	BI	18	R\$ 29,18	R\$ 525,24
410	Ficha de matrícula coletiva Ens. Fund. Tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1	BI	13	R\$ 29,18	R\$ 379,34
411	Ficha de Resultado final bimestral papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 29,18	R\$ 116,72
412	Ficha Individual do Aluno papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	7	R\$ 29,18	R\$ 204,26
413	Ficha individual do Ensino Fundamental tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1	BI	13	R\$ 29,18	R\$ 379,34
414	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Und	179	R\$ 1,17	R\$ 209,43
415	Formulário de Profissional escolar censo papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
416	Formulário Gestor escolar censo papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
417	Formulário Único para Requerimento papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00
418	Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cadernos 4x4 cores papel cochê 115g	Und	112	R\$ 11,62	R\$ 1.301,44
419	Movimento mensal I I (5ª a 8ª) c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	BI	18	R\$ 29,17	R\$ 525,06
420	Movimento mensal Ed. Infantil c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	BI	18	R\$ 29,17	R\$ 525,06
421	Movimento mensal I (1ª a 4ª serie) c/100 fls tam 22x32cm em papel ap 75 g 1x1 cor	BI	18	R\$ 29,17	R\$ 525,06
422	Out Door em Lona vinil 440g 9x3 metros cor 4x0	Und	4	R\$ 3.103,00	R\$ 12.412,00
423	Out Door papel 90g, tam 9x3 metros cor 4x0	Und	4	R\$ 388,00	R\$ 1.552,00
424	Panfleto formato 16,5x24 cm papel cochê 115g imp 1x0 cores	Und	224	R\$ 0,48	R\$ 107,52
425	Panfleto formato 16,5x24 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores	Und	224	R\$ 0,81	R\$ 181,44
426	Placa em Acrílico	M²	11	R\$ 401,00	R\$ 4.411,00
427	Placa em PVC expandido 3mm	M²	11	R\$ 151,00	R\$ 1.661,00
428	Relação Nominal papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 29,12	R\$ 116,48
429	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	BI	18	R\$ 20,13	R\$ 362,34
430	Resultado Final de Frequência 1º ao 5º ano papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 29,00	R\$ 116,00
431	Resultado Final de Frequência 6º ao 9º ano papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 29,00	R\$ 116,00
432	Resumo de Frequência papel 75g - formato cor 1x1, 22 x 32 cm	BL	4	R\$ 29,00	R\$ 116,00
433	Resumo mensal de frequência tam 22x32cm papel ap 75g imp 1x1	BI	13	R\$ 29,00	R\$ 377,00
VALOR					R\$ 91.493,86
VALOR TOTAL					R\$ 1.007.835,99

13

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRAS

Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr. Unt. Est.	Vlr. Total Est.
434	Adesivos autocolante formato 15x21cm imp 4x0 cores	Und	150	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00
435	Banner 100x150 cm	Und	5	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00
436	Banner 60x90 cm	Und	5	R\$ 85,70	R\$ 428,50
437	Banner 90x120 cm	Und	5	R\$ 155,50	R\$ 777,50
438	Bloco de anotações para conferencia c/100 fls formato 15x21 cm capa ap 180g imp 4x0, miolo papel ap 75g imp 1x0 cores	BI	225	R\$ 35,20	R\$ 7.920,00
439	Cartaz Formato 31x45 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	300	R\$ 1,47	R\$ 441,00
440	Cartaz formato 44x64 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	207	R\$ 1,95	R\$ 403,65
441	Cartilhas diversas para o CRAS formato 15x21 com 4 paginas 4x4 cores	Und	225	R\$ 12,06	R\$ 2.713,50
442	Cartilhas diversas para o CREAS formato 15x21 com 4 paginas 4x4 cores	Und	225	R\$ 12,06	R\$ 2.713,50
443	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	207	R\$ 1,12	R\$ 231,84
444	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180g imp 4x0 cores	Und	147	R\$ 3,98	R\$ 585,06
445	Envelopes Oficio Timbrado formato 18x24 cm cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	189	R\$ 1,50	R\$ 283,50
446	Envelopes Oficio Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	189	R\$ 1,51	R\$ 285,39

JOSE RAMUNDO Assessor de Gestão Digital
SOARES2559089 104612370000111
8315





447	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Und	189	R\$ 2,13	R\$ 402,57
448	Jornal diversos 33x48 cm c/ 01 caderno 4x4 cores papel cochê 115g	Und	509	R\$ 10,45	R\$ 5.319,05
449	Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cadernos 4x4 cores papel cochê 115g	Und	509	R\$ 14,22	R\$ 7.237,98
450	Painel de lona imp digital 5x3 m	Und	1	R\$ 2.253,00	R\$ 2.253,00
451	Painel de lona imp digital 6x3 m	Und	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
452	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g imp 1x0 cores	Und	464	R\$ 0,55	R\$ 255,20
453	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores	Und	464	R\$ 0,98	R\$ 454,72
454	Papel Timbrado c/100 fls formato 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0 cores	Bl	21	R\$ 34,80	R\$ 730,80
455	Pasta c/ bolso 31x45 cm papel triplex 250g 4x0 cores	Und	189	R\$ 3,20	R\$ 604,80
456	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	Bl	21	R\$ 26,30	R\$ 552,30
VALOR					R\$ 39.678,86

CREAS

Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr. Unt. Est.	Vlr. Total Est.
457	Adesivos autocolante formato 15x21cm imp 4x0 cores	Und	150	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00
458	Banner 100x150 cm	Und	8	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
459	Banner 60x90 cm	Und	8	R\$ 92,70	R\$ 741,60
460	Banner 90x120 cm	Und	8	R\$ 156,00	R\$ 1.248,00
461	Bloco de anotações para conferencia c/100 fls formato 15x21 cm capa ap 180g imp 4x0, miolo papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	225	R\$ 35,25	R\$ 7.931,25
462	Cartaz Formato 31x45 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	300	R\$ 1,49	R\$ 447,00
463	Cartaz formato 44x64 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	207	R\$ 1,94	R\$ 401,58
464	Cartilhas diversas para o CRAS formato 15x21 com 4 paginas 4x4 cores	Und	225	R\$ 12,08	R\$ 2.718,00
465	Cartilhas diversas para o CREAS formato 15x21 com 4 paginas 4x4 cores	Und	225	R\$ 12,08	R\$ 2.718,00
466	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	207	R\$ 1,13	R\$ 233,91
467	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180g imp 4x0 cores	Und	147	R\$ 3,83	R\$ 563,01
468	Envelopes Oficio Timbrado formato 18x24 cm cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	189	R\$ 1,50	R\$ 283,50
469	Envelopes Oficio Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	189	R\$ 1,50	R\$ 283,50
470	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Und	189	R\$ 2,13	R\$ 402,57
471	Jornal diversos 33x48 cm c/ 01 caderno 4x4 cores papel cochê 115g	Und	509	R\$ 10,45	R\$ 5.319,05
472	Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cadernos 4x4 cores papel cochê 115g	Und	509	R\$ 14,20	R\$ 7.227,80
473	Painel de lona imp digital 5x3 m	Und	1	R\$ 2.253,00	R\$ 2.253,00
474	Painel de lona imp digital 6x3 m	Und	1	R\$ 2.703,00	R\$ 2.703,00
475	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g imp 1x0 cores	Und	464	R\$ 0,55	R\$ 255,20
476	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores	Und	464	R\$ 0,93	R\$ 431,52
477	Papel Timbrado c/100 fls formato 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0 cores	Bl	21	R\$ 34,80	R\$ 730,80
478	Pasta c/ bolso 31x45 cm papel triplex 250g 4x0 cores	Und	189	R\$ 3,45	R\$ 652,05
479	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	Bl	21	R\$ 26,30	R\$ 552,30
VALOR					R\$ 41.201,64

CRIANÇA FELIZ

Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr. Unt. Est.	Vlr. Total Est.
480	Adesivos autocolante formato 15x21cm imp 4x0 cores	Und	150	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00
481	Banner 100x150 cm	Und	8	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
482	Banner 60x90 cm	Und	8	R\$ 92,70	R\$ 741,60
483	Banner 90x120 cm	Und	8	R\$ 156,00	R\$ 1.248,00
484	Bloco de anotações para conferencia c/100 fls formato 15x21 cm capa ap 180g imp 4x0, miolo papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	225	R\$ 35,25	R\$ 7.931,25
485	Cartaz Formato 31x45 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	300	R\$ 1,46	R\$ 438,00
486	Cartaz formato 44x64 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	207	R\$ 1,95	R\$ 403,65
487	Cartilhas diversas para o CRAS formato 15x21 com 4 paginas 4x4 cores	Und	225	R\$ 12,07	R\$ 2.715,75
488	Cartilhas diversas para o CREAS formato 15x21 com 4 paginas 4x4 cores	Und	225	R\$ 12,07	R\$ 2.715,75
489	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	207	R\$ 1,13	R\$ 233,91
490	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180g imp 4x0 cores	Und	147	R\$ 3,82	R\$ 561,54
491	Envelopes Oficio Timbrado formato 18x24 cm cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	189	R\$ 1,50	R\$ 283,50

14

JOSE RAIMUNDO Assinado de forma digital
SOARES:2559089 Ser: JOSE RAIMUNDO
SOARES:2559089913
8315 14/05/2017 04:14:55:00 -03'00'





492	Envelopes Ofício Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	189	R\$ 1,50	R\$ 283,50
493	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Und	189	R\$ 2,13	R\$ 402,57
494	Jornal diversos 33x48 cm c/ 01 caderno 4x4 cores papel cochê 115g	Und	348	R\$ 10,45	R\$ 3.636,60
495	Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cadernos 4x4 cores papel cochê 115g	Und	348	R\$ 14,20	R\$ 4.941,60
496	Painel de lona imp digital 5x3 m	Und	1	R\$ 2.253,00	R\$ 2.253,00
497	Painel de lona imp digital 6x3 m	Und	1	R\$ 2.704,00	R\$ 2.704,00
498	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g imp 1x0 cores	Und	464	R\$ 0,56	R\$ 259,84
499	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores	Und	464	R\$ 0,93	R\$ 431,52
500	Papel Timbrado c/100 fls formato 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0 cores	Bl	21	R\$ 34,80	R\$ 730,80
501	Pasta c/ bolso 31x45 cm papel triplex 250g 4x0 cores	Und	189	R\$ 3,45	R\$ 652,05
502	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	Bl	21	R\$ 26,30	R\$ 552,30
VALOR					R\$ 37.225,73

AUXÍLIO BRASIL

Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr.Unt. Est.	Vlr. Total Est.
503	Adesivos autocolante formato 15x21cm imp 4x0 cores	Und	150	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00
504	Banner 100x150 cm	Und	8	R\$ 240,90	R\$ 1.927,20
505	Banner 60x90 cm	Und	8	R\$ 92,70	R\$ 741,60
506	Banner 90x120 cm	Und	8	R\$ 156,10	R\$ 1.248,80
507	Bloco de anotações para conferencia c/100 fls formato 15x21 cm capa ap 180g imp 4x0, miolo papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	225	R\$ 35,25	R\$ 7.931,25
508	Cartaz Formato 31x45 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	300	R\$ 1,48	R\$ 444,00
509	Cartaz formato 44x64 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	158	R\$ 1,94	R\$ 306,52
510	Cartilhas diversas para o CRAS formato 15x21 com 4 páginas 4x4 cores	Und	225	R\$ 12,08	R\$ 2.718,00
511	Cartilhas diversas para o CREAS formato 15x21 com 4 páginas 4x4 cores	Und	225	R\$ 12,08	R\$ 2.718,00
512	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	158	R\$ 1,13	R\$ 178,54
513	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180g imp 4x0 cores	Und	147	R\$ 3,82	R\$ 561,54
514	Envelopes Ofício Timbrado formato 18x24 cm cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	189	R\$ 1,50	R\$ 283,50
515	Envelopes Ofício Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	189	R\$ 1,50	R\$ 283,50
516	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Und	189	R\$ 2,14	R\$ 404,46
517	Jornal diversos 33x48 cm c/ 01 caderno 4x4 cores papel cochê 115g	Und	348	R\$ 10,46	R\$ 3.640,08
518	Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cadernos 4x4 cores papel cochê 115g	Und	348	R\$ 14,23	R\$ 4.952,04
519	Painel de lona imp digital 5x3 m	Und	2	R\$ 2.253,98	R\$ 4.507,96
520	Painel de lona imp digital 6x3 m	Und	2	R\$ 2.704,65	R\$ 5.409,30
521	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g imp 1x0 cores	Und	464	R\$ 0,57	R\$ 264,48
522	Panfleto formato 15x21 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores	Und	464	R\$ 0,94	R\$ 436,16
523	Papel Timbrado c/100 fls formato 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0 cores	Bl	21	R\$ 34,82	R\$ 731,22
524	Pasta c/ bolso 31x45 cm papel triplex 250g 4x0 cores	Und	189	R\$ 3,46	R\$ 653,94
525	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	Bl	21	R\$ 26,34	R\$ 553,14
VALOR					R\$ 42.080,23

PRÓPIOS (SMAS)

Item	Descrição	Und.	Quant.	Vlr.Unt. Est.	Vlr. Total Est.
526	Adesivos autocolante formato 15x21cm imp 4x0 cores	Und	150	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00
527	Banner 100x150 cm	Und	8	R\$ 240,00	R\$ 1.920,00
528	Banner 60x90 cm	Und	8	R\$ 92,00	R\$ 736,00
529	Banner 90x120 cm	Und	8	R\$ 156,00	R\$ 1.248,00
530	Bloco de anotações para conferencia c/100 fls formato 15x21 cm capa ap 180g imp 4x0, miolo papel ap 75g imp 1x0 cores	Bl	225	R\$ 35,25	R\$ 7.931,25
531	Cartaz Formato 31x45 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	300	R\$ 1,48	R\$ 444,00
532	Cartaz formato 44x64 cm papel cochê 115 g imp 4x0 cores	Und	158	R\$ 1,94	R\$ 306,52
533	Cartilhas diversas para o CRAS formato 15x21 com 4 páginas 4x4 cores	Und	225	R\$ 12,04	R\$ 2.709,00
534	Cartilhas diversas para o CREAS formato 15x21 com 4 páginas 4x4 cores	Und	225	R\$ 12,04	R\$ 2.709,00
535	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180g imp 1x0 cores	Und	158	R\$ 1,13	R\$ 178,54
536	Crachás formato 15x11 cm papel ap 180g imp 4x0 cores	Und	147	R\$ 3,82	R\$ 561,54

15

JOSE RAIMUNDO
SCARES:2559089
8315





537	Envelopes Ofício Timbrado formato 18x24 cm cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	189	R\$ 1,50	R\$ 283,50
538	Envelopes Ofício Timbrado formato 24x34 cm papel Kraft ouro 80g imp 1x0 cores	Und	189	R\$ 1,51	R\$ 285,39
539	Folder formato 22x32 cm papel cochê 115g imp 4x4 cores	Und	189	R\$ 2,13	R\$ 402,57
540	Jornal diversos 33x48 cm c/ 01 caderno 4x4 cores papel cochê 115g	Und	348	R\$ 10,45	R\$ 3.636,60
541	Jornal diversos 33x48 cm c/ 03 cadernos 4x4 cores papel cochê 115g	Und	348	R\$ 14,20	R\$ 4.941,60
542	Painel de lona imp digital 5x3 m	Und	2	R\$ 2.253,00	R\$ 4.506,00
543	Painel de lona imp digital 6x3 m	Und	2	R\$ 2.704,00	R\$ 5.408,00
544	Panfletos formato 15x21 cm papel cochê 115g imp 1x0 cores	Und	464	R\$ 0,56	R\$ 259,84
545	Panfletos formato 15x21 cm papel cochê 115g imp 4x0 cores	Und	464	R\$ 0,93	R\$ 431,52
546	Papel Timbrado c/100 fls formato 22x32 cm papel ap 75g imp 4x0 cores	Bl	21	R\$ 34,80	R\$ 730,80
547	Pasta c/ bolso 31x45 cm papel triplex 250g 4x0 cores	Und	189	R\$ 3,45	R\$ 652,05
548	Requisição de Material c/ 100 fls 50x02 vias formato 16x22 cm papel ap 56g	Bl	21	R\$ 26,30	R\$ 552,30
VALOR					R\$ 42.019,02
VALOR TOTAL					R\$ 202.205,48
VALOR GLOBAL					R\$ 2.644.975,52

Cláusula Quinta: Da Revisão dos Preços

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d”, do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovado a ocorrência de situação prevista na alínea “d”, do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro, e, definido o novo preço máximo a ser pago pela administração, o proponente registrado será convocado pela administração municipal, para a devida alteração do valor registrado em ata.

Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo valor registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

Cláusula Sexta: Da Adesão a Ata de Registro de Preços

Desde devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade da adesão.

Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

16





As contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quintuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Cláusula Sétima: Do Cancelamento do Registro de Preços

A empresa terá seu registro cancelado de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do **caput** do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Prefeitura Municipal de Palmeirândia.

Ocorrendo o cancelamento do preço registrado, a(s) empresa(s) será(ão) comunicada(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

No caso de recusa da empresa da ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

A solicitação da empresa para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

Cláusula Oitava: Do Cadastro de Reserva

JOSE
RAIMUNDO
SOARES 2559
0898315

Assinado de forma
digital por JOSE
RAIMUNDO
SOARES 2559098315
Data: 2023.07.04
14:34:38 -03'00'

17



Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor total da proposta do licitante vencedor;

Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido a análise das documentações de habilitação;

A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;

Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados, na respectiva ata na forma de anexo, os preços de outros fornecedores, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;

O registro a que se refere o parágrafo terceiro tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto nº 7.892/2013.

Cláusula Nona: Dos Ilícitos Penais

As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

Cláusula Décima: Do Contrato

Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo Único:

Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interesse da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

Cláusula Décima Primeira: Do Contrato

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.



Cláusula Décima Segunda: Disposições Gerais

A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, o edital do Pregão Eletrônico nº 011/2023-SRP, e seus anexos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.

Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de São Bento/MA.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Palmeirândia (MA), 04 de julho de 2023

19

Larissa Laís Melo Soares
Larissa Laís Melo Soares

Ordenadora de Despesa por Ato de Delegação do Decreto Municipal 007/2021
de 08.01.2021
publicado no Átrio da Prefeitura Municipal de Palmeirândia/MA

JOSE RAIMUNDO Assinado de forma digital
por JOSE RAIMUNDO
SOARES:2559089 SOARES:25590898315
8315 Dados: 2023.07.04
14:33:38 -03'00'

JOSÉ RAIMUNDO SOARES
ARTE GRÁFICA EIRELI
Representante Legal

